上海市消防救援总队

沪消函〔2024〕126号
上海市消防救援总队关于印发《上海市

单位专职消防队考核评价工作实施方案》的通知
各区消防救援支队，上海化学工业区消防救援支队，总队水上、轨道交通支队，总队机关相关处室：

现将总队《上海市单位专职消防队考核评价工作实施方案》印发给你们，请结合实际，做好动员部署和自评工作。如遇问题，请与总队单位专职消防队工作专班联系（联系人：邵蓉，OA邮箱：shaorong@sh，联系电话：28955219）。

此通知。

上海市消防救援总队

2024年6月18日
（此件不予公开）

上海市单位专职消防队考核评价工作

实施方案
为进一步加强本市单位专职消防队管理，切实提高本市单位专职消防队规范化、标准化建设水平，根据《上海市社会消防组织管理规定》《上海市社会消防组织管理规定实施细则》规定，以及国务院安委会、应急管理部、国资委《关于进一步加强国有大型危化企业专职消防队伍建设的意见》等相关要求，总队组织对全市单位专职消防队的建设情况开展考核评价工作，并制定考核评价工作方案。

一、考核评价范围
本市单位专职消防队。

二、实施主体
上海市消防救援总队。

三、考核评价内容

按照“以评促建、对照标准、客观公正”的原则，围绕单位专职消防队的建设、管理和绩效等方面，重点针对建设情况、队伍管理、执勤训练、应急联动和工作成效等五个方面，明确19项评价指标，总队委托专业机构研究制定《上海市单位专职消防队考核评价指标》（附件1），主要包括以下内容：

（一）“建设情况”指标（满分49分），分为A类基础性指标（40分）和B类引导性指标（9分），评价内容包括建筑面积及用房、场地布局及设施、车辆配备、器材配备、门牌标语、车辆及服装装具标识、人员结构、持证上岗等8项。

（二）“队伍管理”指标（满分18分），分为A类基础性指标（15分）和B类引导性指标（3分），评价内容包括日常培训、保障与考核等2项。

（三）“执勤训练”指标（满分33分），分为A类基础性指标（30分）和B类引导性指标（3分），评价内容包括日常训练、预案编制、宣传教育、规范执勤、防火巡查等5项。

（四）“应急联动”指标（满分10分），全部为A类基础性指标，评价内容为应急联动1项。

（五）“工作成效”指标（满分10分），分为A类基础性指标（5分）和B类引导性指标（5分），评价内容包括安全责任、荣誉表彰、满意度等3项。
四、考核评价方式

（一）评价方法。由市消防救援总队统一组织，通过单位总结自评、考核组台账检查、实地核验、人员访谈、满意度调查等方式开展此次考核评价工作。

（二）评价等级。根据该单位专职消防队实际评价得分，将评价结果分为三个等级，从高到低依次为优秀、合格、不合格。

	评价等级
	满足条件

	优秀
	A类指标评分≥90分且B类指标评分≥5分

	合格
	除优秀、不合格外的其他情况。

	不合格
	发生下列任何情形之一的，均判定为不合格：

1.A类指标评为低于60分的；

2.消防站内无消防车辆的；

3. 消防站内无消防队员的；

4.单位专职队所在单位近两年内发生发生特别重大火灾或重大火灾的；

五、工作安排

（一）培训部署阶段（6月中旬）。由市消防救援总队召开专题会议，对单位专职消防队考核评价工作进行专题培训部署，明确工作任务和要求，各支队要结合单位专职消防队名单，核对存续情况，并确定各支队此项工作联络人（填报附件2），配合推进考核评价工作。

（二）单位自评阶段（6月下旬）。各单位要认真对照《上海市单位专职消防队考核评价指标》，从本单位的建设情况、队伍管理、执勤训练、应急联动和工作成效等五个方面认真开展自评工作，并填写《上海市单位专职消防队自评表》（附件3），于7月3日前提交上海市消防救援总队法制与社会消防工作处（中山西路229号907室），同时电子版（PDF、WORD各一份）发送至jixiang@shcsi.org.cn邮箱。各支队在此过程中要做好指导工作，督促单位认真如实填写。

（三）实地核查阶段（7月中上旬）。市消防救援总队制定考核工作计划（见附件4），分组对本市各单位专职消防队开展实地核查工作，并做好记录。

（四）分析汇总阶段（7月下旬）。技术支撑单位完成对考评情况的分析汇总，逐一出具单位专职队考核评估报告，并确定考核结果，并同步完成全市的考核评价总结。

附件：1．上海市单位专职消防队考核评价工作指标

2．上海市单位专职消防队自评表

3．考核工作分组表

4．地方标准DB31T 1330-2021（专职消防队、微型消防站建设要求）
附件1
上海市单位专职消防队考核评价工作指标及细则

	序号
	一级指标
	A分数
	B分数
	二级

指标
	三级

指标
	具体内容
	指标
类型
	分数
	评分细则
	评估方式

	1
	一、建设情况
	40
	9
	（一）场地
	建筑面积及用房
	用房类型是否满足实际需求，至少包括消防车库、通信值班室、备勤室、器材库（战备、训练）等功能
	A
	2
	4类用房类型，每缺一项，扣1分，满分2分，扣完为止
	自评表、实地核验

	2

	建筑面积是否满足标准要求（一类单位≥2000㎡；二类单位≥800㎡；三类单位≥380㎡）
	B
	1
	建筑面积达标，加1分
	自评表

	3

	用房是否规范（车库门是否能迅速开启；通信值班室是否有整套报警装置，并纳入联动体系）
	B
	2
	①车库门快速开启，加1分
②通信值班室有整套报警装置，并纳入联动体系，加1分
	实地核验

	4

	场地布局及设施
	场地布局和设施是否便于体技能训练和快速出警（是否有体技能训练功能；是否有警灯警铃且与车库联动；过道是否通畅）
	A
	4
	①无体技能训练功能，扣1分
②无警灯警铃，扣2分；有警灯警铃，但未与车库联动，扣1分
③过道有杂物堆砌，扣1分
	实地核验

	5

	（二）装备配备
	车辆配备
	车辆总数（一类单位≥4辆；二类单位≥2辆；三类单位≥1辆）和车辆类型及对应配备数量是否满足实际需要。另外，国有大型危化企业还应满足相关行业标准要求
	A
	8
	满分8分，扣完为止
①无车辆，本项不得分，评估等级直接计为【不合格】
②车辆总数不足，每少1辆，扣2分
③车辆类型及对应配备数量不满足实际需要，扣2分
	自评表、实地核验

	6

	车辆是否能安全使用（随车文件是否齐全；年检是否合格；维保资料是否齐全；主要性能参数是否满足要求）
	A
	6
	满分6分，扣完为止
①随车文件不齐全，扣1分
②车辆无年检记录，扣2分
③维保资料不齐全，扣1分
④性能参数影响使用，每发现一项，扣1分
	实地核验

	7

	车辆性能是否能达到标准要求（压力、流量、工作高度、载液量是否达标）
	B
	2
	性能指标达标，每项加0.5分
	实地核验

	8

	器材配备
	必选器材配备（随车、抢险、个人、通信四类）是否满足需求，配置器材是否符合消防器材国家标准要求。另外，国有大型危化企业还应满足相关行业标准要求
	A
	7
	满分7分，扣完为止
①抽查，4类器材中，每发现一种缺失或不达标，扣1分
②国有大型危化企业灭火剂储备量不足，扣2分
	自评表、实地核验

	9

	选配器材配备（随车、通信两类）是否满足需求，配置器材是否符合消防器材国家标准要求
	B
	2
	选配器材充足，加2分
	自评表、实地核验

	10

	（三）标牌标识
	门牌标语
	是否悬挂“XX(单位名称)专职消防队”名称标牌；名称标牌位置是否醒目
	A
	2
	①未悬挂名称标牌，本项不得分
②名称标牌位置不醒目，扣1分
	实地核验

	11

	车辆及服装装具标识
	车辆是否上牌；是否喷涂“消防救援”“××单位”“专职消防队-车辆编号”字样
	A
	2
	①车辆未上牌，扣1分
②车辆喷涂字样不规范，扣1分
	实地核验

	12

	灭火战斗服（含训练服）是否喷涂“专职消防队”字样；日常是否有统一着装和标志
	B
	1
	①喷涂“专职消防队”字样，加0.5分
②日常有统一着装和标志，加0.5分
	实地核验

	13

	（四）人员编配
	人员结构
	消防员总人数是否达到标准要求（一类单位≥35人，二类单位≥20人，三类单位≥10人）。另外，国有大型危化企业还应满足相关行业标准要求
	A
	5
	①无人员，本项不得分，评估等级直接计为【不合格】
②总人数不足，每少1人，扣1分，满分5分，扣完为止
	自评表

	14

	执勤动态牌是否动态显示在岗情况；在岗人员是否满足执勤车辆人员配备要求。另外，国有大型危化企业执勤人员数量及配置应满足相关行业标准要求
	A
	3
	①无牌或显示与实际情况不符，扣1分
②在岗人员不满足执勤车辆人员配备要求的，扣2分
	实地核验

	15

	专职消防队队员是否与用人单位签订劳动合同
	A
	1
	①有部分人员未签订劳动合同的，扣0.5分
②全部未签订劳动合同的，本项不得分
	自评表、台账检查、问卷调查

	16

	持证上岗
	是否持有消防员国家职业资格证书；通信值班室人员培训合格方可上岗
	B
	1
	①持有消防员国家职业资格证书，加0.5分
②通信值班室人员全部培训合格后上岗，加0.5分
	台账检查

	17
	二、队伍管理
	15
	3
	（五）日常管理
	日常培训
	是否有新队员入职培训记录；是否有岗位业务培训记录；是否有一线轮岗轮训记录；是否有参加国家消防站培训记录
	A
	8
	①入职培训记录、业务培训记录、轮训记录、国家培训记录，4项每缺一项，扣2分
②有记录，但内容不完整，每发现一项，扣1分
	台账检查

	18

	保障与考核
	用人单位是否对专职队员实施考核管理
	A
	4
	①无考核制度，扣2分
②无考核记录，扣2分；有考核记录，但未覆盖全部队员，扣1分
	台账检查

	19

	用人单位是否为专职队员开展年度职业健康体检, 建立职业健康档案
	A
	3
	①无年度体检报告，本项不得分
②有报告，但未覆盖全部队员，扣1分
	台账检查、问卷调查

	20

	专职队员薪酬待遇享受用人单位生产一线职工或者高危行业的福利待遇
	B
	1
	享受生产一线职工或者高危行业的福利待遇，加1分
	台账检查、问卷调查

	21

	用人单位是否制订训练奖惩机制；是否将训练成绩纳入绩效考核
	B
	2
	①有训练奖惩机制（查文件），加1分
②将训练成绩纳入绩效考核（查记录），加1分
	台账检查

	22
	三、训练执勤
	30
	3
	（六）业务训练
	日常训练
	是否制定业务训练计划（每周、每月）
	A
	2
	①无每月、每周业务训练计划，本项不得分
②业务训练计划不完整，扣1分
	台账检查

	23

	训练内容是否包括业务理论学习、体能训练、技能训练、装备操作训练、消防设施训练、熟悉演练、与消防救援队伍联勤联训；每次训练能否确保人员、时间、内容、标准的落实；个人训练是否建档立卡
	A
	4
	满分4分，扣完为止
①训练内容不全的，每缺一项，扣1分
②记录不完整的，每发现一项，扣1分
③未建档立卡或不完整的，扣2分
	台账检查

	24

	人员对培训内容是否熟悉
	A
	3
	对培训内容不熟悉（抽查），每发现一人，扣1分，满分3分，扣完为止
	现场人员询问

	25

	是否参与辖区消防救援支队执勤岗位大练兵比武竞赛
	B
	1
	评估期内参与辖区消防救援支队比武竞赛，加1分
	由辖区消防救援支队提供

	26

	预案

编制
	是否结合单位实际情况、重大危险源和区域灾害事故风险等情况，制定相应预案
	A
	4
	①未见预案，本项不得分
②预案内容不适宜，或有重要内容缺失，扣2分
	台账检查

	27

	是否实时根据单位实际和演练情况修订单位灭火救援预案和作战信息卡
	A
	2
	预案内容与单位实际情况不相符的，本项不得分
	台账检查

	28

	人员对预案内容是否熟悉
	A
	3
	对预案内容不熟悉（抽查），每发现一人，扣1分，满分3分，扣完为止
	现场人员询问

	29

	是否充分利用信息化技术和手段，提高预案科学性和实用性
	B
	1
	预案采用大数据、建模等信息化技术和手段，加1分
	台账检查

	30

	宣传

教育
	是否定期在本单位内开展消防宣传和培训
	A
	2
	①未见针对单位内部的消防教育培训记录，扣1分
②未见相关宣传资料（视频、宣传册等），扣1分
	台账检查

	31

	宣传培训形式是否多样；是否有完整的媒体应对、信息发布制度
	B
	1
	①通过线上、线下等形式开展宣传培训，加0.5分
②有媒体应对、信息发布制度（查文件），加0.5分
	台账检查

	32

	（七）执勤要求
	规范

执勤
	是否建立应急响应和处置机制；人员是否能够快速出动；着装和装备是否符合战备要求；灭火救援战斗结束后，是否参与战评总结等工作
	A
	6
	满分5分，扣完为止
①机制缺失，扣1分
②装备上身到车辆发动时间的出动速度超过1分钟（抽查），每发现一人，扣1分
③着装和装备不符合战备要求（抽查），每发现一人，扣1分
④无战评总结，扣1分
	台账检查、实地核验

	33

	防火

巡查
	是否有防火档案资料；是否有对单位灭火系统及器材进行检查的记录；是否有对消防重点部位进行防火检查的记录；是否有对单位动火现场进行监护的记录
	A
	4
	满分5分，扣完为止
①防火档案、灭火系统及器材检查记录、防火检查记录、动火监护记录，4项每缺一项，扣2分
②档案或记录不齐全，每发现一项，扣1分
	台账检查

	34
	四、应急联动
	10
	0
	（八）应急联动
	应急联动
	是否纳入市应急联动体系；是否有信息报送机制；单位是否配备消防指挥网、800兆电台或具有同等功能的通讯设备
	A
	5
	①未纳入市应急联动体系，扣2分
②无信息报送机制，扣2分
③未配备消防指挥网或800兆电台，扣1分
	由辖区消防救援支队提供

	35

	是否按照消防救援总队、支队的调度要求，参加相关灾害事故处置和消防应急勤务，接受统一指挥
	A
	5
	①未响应调度，本项不得分
②响应不及时的，每次扣2分
	由总队、辖区消防救援支队提供

	36
	五、工作成效
	5
	5
	（九）安全责任
	安全

责任
	发生责任事故的等级和数量
	A
	5
	①2年内，发生特别重大火灾或重大火灾的，本项不得分，评估等级直接计为【不合格】
②2年内，发生较大火灾的，每起扣3分，评估等级不可作为优秀，最高仅可作为合格等级
③2年内，发生一般火灾的，每起扣2分
	由总队提供

	37

	（十）荣誉表彰
	荣誉

表彰
	组织和个人所获荣誉的等级和数量
	B
	3
	①2年内，获省部级及以上荣誉，每项加3分
②2年内，获地市级荣誉，每项加1分
	由辖区消防救援支队提供

	38

	（十一）满意度
	满意度
	单位（作用发挥）、消防队员（满意度）
	B
	2
	按实际调查结果赋分
	问卷调查

	备注：
1．单位专职消防队分为一、二、三类，具体分类规则详见地标DB31∕T 1330-2021；
2．指标类型分为AB两类，A为基础性指标，满分100分，采取扣分形式；B为引导性指标，满分20分，采取加分形式；
3．器材配备要求详见《器材配备清单》；
4．车辆配备要求详见《车辆配备清单》。

	器材类型
	序号
	地标要求
	类型

	随车
	1
	65mm水带，8盘～15盘
	必选

	2
	90mm水带，10盘～15盘
	必选

	3
	多功能消防水枪≥4支
	必选

	4
	异型接口≥4个
	必选

	5
	异径接口≥4个
	必选

	6
	分水器≥2个，（小分水、大分水）
	必选

	7
	二道分水器≥1个
	必选

	8
	滤水器(含篮、绳)≥1套
	必选

	9
	吸水管(含扳手)≥8米
	必选

	10
	铁锤≥1把
	必选

	11
	消防斧≥1把
	必选

	12
	撬棒≥1把
	必选

	13
	断线钳≥1把
	必选

	14
	窨井盖钩≥1把
	必选

	15
	多功能铙钩≥1套
	必选

	16
	消火栓扳手≥1把
	必选

	17
	单杠梯/伸缩梯≥1把
	必选

	18
	手动破拆工具组≥1套
	必选

	19
	隔离警示带≥5盘
	必选

	20
	PQ16/PQ8泡沫管枪(含虹吸管)≥2支（选配）
	选配

	21
	集水器≥1个
	选配

	22
	铁铲≥1把
	选配

	23
	管子钳≥1把
	选配

	24
	两节拉梯≥1把
	选配

	25
	挂钩梯≥1把（选配）
	选配

	26
	九米拉梯≥1把（选配）
	选配

	27
	十五米拉梯≥1把（选配）
	选配

	28
	组合式救援绳包≥1套
	选配

	29
	水带包布≥2块
	选配

	30
	水带保护桥≥1副
	选配

	31
	移动式消防炮(含手动炮、避控炮、自摆炮等)≥1台，（选配）
	选配

	抢险
	32
	无齿锯，一类单位专职消防队≥2台，二类单位专职消防队≥1台，三类单位专职消防队≥1台。
	必选

	33
	机动链锯，一类单位专职消防队≥2台，二类单位专职消防队≥1台，三类单位专职消防队选配。
	必选

	34
	液压破拆工具组(具有剪切、扩张、撑顶等功能)，一类单位专职消防队≥1套，二类单位专职消防队≥1套，三类单位专职消防队选配。
	必选

	35
	机动消防泵(含手拾泵、浮艇泵)，手抬泵流量不低于500L/min，一类单位专职消防队≥2台，二类单位专职消防队≥1台，三类单位专职消防队选配。
	必选

	36
	移动式消防炮(含手动炮、避控炮、自摆炮等)，流量不低于2000L/min，一类单位专职消防队≥2台，二类单位专职消防队≥1台，三类单位专职消防队≥1台。
	必选

	37
	多功能担架，一类单位专职消防队≥2个，二类单位专职消防队≥1个，三类单位专职消防队≥1个。
	必选

	38
	医药急救箱，一类单位专职消防队≥2个，二类单位专职消防队≥1个，三类单位专职消防队≥1个。
	必选

	个人
	39
	消防头盔≥1顶/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	40
	消防员灭火防护服≥1套/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于1:1
	必选

	41
	消防手套≥1副/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	42
	消防安全腰带≥1根/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	43
	消防员灭火防护靴≥1双/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	44
	佩戴式防爆照明灯≥1个/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于5:1
	必选

	45
	消防轻型安全绳≥1根/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	46
	消防腰斧≥1把/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于5:1
	必选

	47
	消防员灭火防护头套（原名阻燃头套）≥1个/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	48
	正压式消防空气呼吸器≥1具/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于5:1；宜选挥配备6.8L及以上气瓶，并选配他救接口，备用气瓶按照正压式消防空气呼吸器总量1:1备份
	必选

	49
	消防员呼救器≥1个/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	50
	毛巾1块每人，备份若干。
	必选

	51
	训练服≥2套/人，备份比例（使用数量：备用数量）不低于4:1
	必选

	通信
	52
	基地台(接警台)≥1台/队
	必选

	53
	公网集群可视化电台≥2台/队
	必选

	54
	可视化运管平台≥1套/队
	选配

	55
	数码相机≥1台/队
	选配

	56
	摄像机≥1台/队（三类单位专职消防队选配）
	选配

	单位专职消防队类型
	序号
	要求

	单位专职消防队要求
	1
	一类单位专职消防队，消防车辆配备总数量≥4辆；二类单位专职消防队，消防车辆配备总数量≥2辆；三类单位专职消防队，消防车辆配备总数量≥1辆。

	2
	单位专职消防队灭火消防车（含水罐消防车、泡沫消防车、大功率泡沫水罐消防车、压缩空气泡沫消防车、干粉消防车、干粉泡沫联用消防车）配置数量：一类单位专职消防队，≥3辆；二类单位专职消防队，≥2辆；三类单位专职消防队，≥1辆。

	3
	单位专职消防队举高消防车（含登高平台消防车、云梯消防车、举高喷射消防车）配置数量：一类单位专职消防队，≥1辆。

	国有大型危化企业
单位专职消防队要求
	4
	石油化工企业：一级站和二级站应配备泡沫消防车、举高喷射消防车、干粉或干粉-泡沫联用消防车，三级站应配备泡沫消防车、干粉或干粉-泡沫联用消防车。一级站车辆配备总数量≥10辆，二级站车辆配备总数量≥6辆，三级站车辆配备总数量≥2辆。

	5
	石油库和石油储备库：一级站和二级站应配备泡沫消防车、举高喷射消防车，三级站应配备泡沫消防车。一级站车辆配备总数量≥7辆，二级站车辆配备总数量≥4辆，三级站车辆配备总数量≥2辆。

	6
	石油天然气企业：一级站和二级站应配备泡沫消防车、水罐消防车、干粉-水联用消防车、举高喷射消防车，三级站应配备泡沫消防车、水罐消防车。一级站车辆配备总数量≥7辆，二级站车辆配备总数量≥4辆，三级站车辆配备总数量≥2辆。

	7
	煤化工企业：一级站和二级站应配备泡沫消防车、干粉-泡沫联用消防车、举高喷射消防车，三级站应配备干粉-泡沫联用消防车、举高喷射消防车。一级站车辆配备总数量≥8辆，二级站车辆配备总数量≥4辆，三级站车辆配备总数量≥2辆。

	8
	大型LNG接收站、LPG储气库：一级站和二级站应配备高倍泡沫消防车、水罐消防车、干粉消防车、举高喷射消防车，三级站应配备高倍泡沫消防车、干粉消防车。一级站车辆配备总数量≥6辆，二级站车辆配备总数量≥4辆，三级站车辆配备总数量≥2辆。

附件2

上海市单位专职消防队自评表

	基本信息
	建设单位（盖章）

	单位地址

	单位类型
	是否属于国有大型危化企业   □是   □否

	法定代表人

	联系电话

	单位联系人

	联系电话

	单位基本情况介绍

	单位专职消防队名称

	消防队具体位置

	消防队类别
	□一类       □二类       □三类
（分类规则详见地标DB31∕T 1330-2021）

	队长姓名

	联系电话

	所属消防支队名称

	建筑面积（m²）

	人员情况
	队员数量（人）

	用工方式
	□企业用工：_______  人

□劳务派遣：_______  人

劳务派遣公司名称：________________________

联系人和联系方式：________________________

	房屋设施情况
	业务用房（m²）
	消防车库

	车位数（个）

	通信值班室

	体能训练室

	指挥员备勤室

	消防员备勤室

	器材库

	灭火药剂储备库

	会议室/多功能室

	其他

	辅助用房（m²）
	餐厅、厨房

	浴室

	厕所、盥洗室

	贮藏室

	晾衣室（场）

	训练塔或其他

	执勤车辆情况
	车辆种类
	车辆品种
	数量（辆）
	吨位

	灭火消防车
	水罐消防车

	泡沫消防车

	大功率泡沫水罐消防车

	压缩空气泡沫消防车

	干粉消防车

	干粉泡沫联用消防车

	举高消防车
	登高平台消防车

	云梯消防车

	举高喷射消防车

	专勤消防车
	抢险救援消防车

	排烟消防车

	照明消防车

	通信指挥消防车

	化学事故抢险救援消防车

	防化洗消消防车

	后援消防车
	器材消防车

	供水消防车

	器材配备情况
	器材种类
	器材名称
	数量
	器材名称
	数量

	随车器材装备
	65mm水带

	90mm水带

	多功能消防水枪

	异型接口

	异径接口

	异径接口

	PQ16/PQ8泡沫管枪(含虹吸管)

	分水器（小分水、大分水）

	二道分水器

	滤水器(含篮、绳)

	吸水管(含扳手)

	铁锤

	消防斧

	撬棒

	断线钳

	窨井盖钩

	多功能铙钩

	消火栓扳手

	单杠梯/伸缩梯

	手动破拆工具组

	隔离警示带

	PQ16/PQ8泡沫管枪(含虹吸管)

	集水器

	铁铲

	管子钳

	两节拉梯

	挂钩梯

	九米拉梯

	十五米拉梯

	组合式救援绳包

	水带包布

	水带保护桥

	移动式消防炮(含手动炮、避控炮、自摆炮等

	其他（请注明）

	器材种类
	器材名称
	数量
	器材名称
	数量

	抢险救援器材装备
	无齿锯

	机动链锯

	液压破拆工具组(具有剪切、扩张、撑顶等功能)

	机动消防泵(含手拾泵、浮艇泵)，手抬泵流量不低于500L/min

	移动式消防炮(含手动炮、避控炮、自摆炮等)，流量不低于2000L/min

	多功能担架

	医药急救箱

	其他（请注明）

	器材种类
	器材名称
	数量
	备份比例
（使用数量：备用数量）

	个人防护装备
	消防头盔

	消防员灭火防护服

	消防手套

	消防安全腰带

	消防员灭火防护靴

	佩戴式防爆照明灯

	消防轻型安全绳

	消防腰斧

	消防员灭火防护头套（原名阻燃头套）

	正压式消防空气呼吸器

	消防员呼救器

	毛巾

	训练服

	其他（请注明）

	器材种类
	器材名称
	数量
	器材名称
	数量

	通信摄影摄像器材
	基地台(接警台)

	公网集群可视化电台

	可视化运管平台

	数码相机

	摄像机

	其他（请注明）

附件3
考评工作分组表

	组别
	区域
	数量
	成员

	第一组
	普陀
	1
	总队评估组成员、外聘专家、支队联络员

	闵行
	15

	宝山
	10

	嘉定
	5

	崇明
	3

	第二组
	杨浦
	9
	总队评估组成员、外聘专家、支队联络员

	金山
	6

	奉贤
	6

	化工
	9

	第三组
	浦东
	16
	总队评估组成员、外聘专家、支队联络员

	水上
	19

— 36 —
— 9 —